

[184]  
E+G

**SARDAR PATEL UNIVERSITY**  
**LL.M. (BUSINESS LAW) SECOND SEMESTER EXAMINATION**  
**2018**  
**FRIDAY, 26TH OCTOBER**  
**02-00 P.M. TO 05.00 P.M.**  
**PL02ELBL21**

**LAW OF INDUSTRIAL AND INTELLECTUAL PROPERTY -II**

**TOTAL MARKS: 70**

**NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS**  
**B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS**  
**C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER**

- Q.1** Discuss patent search examination and records with special reference to European Patent Treaty. 14
- OR**
- Q.1** Discuss fully Intellectual Property Right with reference to Patent Co-operation Treaty. 14
- Q.2** Examine the differences in resources for patent examination between developed and developing societies. 14
- OR**
- Q.2** Discuss the provisions related to patent examination as per the Indian situation. 14
- Q.3** Discuss the meaning of 'Passing Off' and when it amounts to infringement of intellectual property right? What are the evidentiary problems faced by a person in a suit for action of passing off? Elucidate. 14
- OR**
- Q.3** State and explain the need and scope of law reforms of infringement of processed patent. 14
- Q.4** Discuss the legal status of hazardous research protected by the regime of Intellectual Property Law. 14
- OR**
- Q.4** Discuss the Freedom of Speech and expression as the basis of the regime of intellectual property right with reference to WIPO Copyrights Treaty. 14
- Q.5** How and up to what extent the human rights of the impoverished masses are liable for protection of intellectual property regarding new products for health care and food security? 14
- OR**
- Q.5** Discuss on issues related to traditional knowledge with special reference to biodiversity convention. 14

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્ર.૧ યુરોપિયન પેટન્ટ સંધિના ખાસ સંદર્ભ સહિત પેટન્ટ શોધ પરીક્ષણ અને રેકોર્ડના દફતરોની ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૧ પેટન્ટ સહકાર સંધિના સંદર્ભમાં બૌદ્ધિક મિલકતના અધિકાર સંપૂર્ણ રીતે ચર્ચો. ૧૪
- પ્ર.૨ વિકસિત અને વિકાસશીલ સમાજો વચ્ચે પેટન્ટ પરીક્ષણ માટેના સંસાધનોનો તફાવત તપાસો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૨ ભારતીય પરિસ્થિતિ અનુસાર પેટન્ટ પરીક્ષણને સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર.૩ 'પાસિંગ ઓફ' નો અર્થ ચર્ચો અને ક્યારે બૌદ્ધિક સંપત્તિના અધિકારનું ઉલ્લંઘન થયું કહેવાય? ક્યા-ક્યા પુરાવાકીય સમસ્યાઓનો સામનો 'પાસિંગ ઓફ' ના દાવાની કાર્યવાહીમાં વ્યક્તિએ કરવો પડે છે? સ્પષ્ટતા કરો ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૩ પ્રક્રિયિત પેટન્ટનું ઉલ્લંઘન કરવાના કાયદાની સુધારણાઓની જરૂરિયાત અને અવકાશ દર્શાવો અને સમજાવો. ૧૪
- પ્ર.૪ બૌદ્ધિક સંપત્તિ કાયદાના શાસન દ્વારા સુરક્ષિત જોખમી સંશોધનની કાનૂની સ્થિતિ ચર્ચો. ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૪ WIPO કોપીરાઈટ સંધિ સંદર્ભે બૌદ્ધિક સંપત્તિના અધિકારના શાસનના આધારે વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા ઉપર ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્ર.૫ ગરીબ લોકોના માનવ અધિકારોના રક્ષણ માટે આરોગ્ય સંભાળ અને ખાદ્ય સુરક્ષાના નવા ઉત્પાદનો બૌદ્ધિક સંપત્તિ કેટલે અંશે અને હદે જવાબદાર છે? ૧૪
- અથવા
- પ્ર.૫ જૈવવિવિધતા સંમેલનના વિશેષ સંદર્ભ સહિત પરંપરાગત જ્ઞાનથી સંબંધિત મુદ્દાઓ ચર્ચો. ૧૪

—X—

(2)